ПЛАН РАБОТЫ ПО ПРЕЕМСТВЕННОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДЕТСКОГО САДА

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 4 «ЛЯЙСАН» И
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ СРЕДНЕЙ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛОЙ № 3

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ
БУГУЛЬМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
НА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД

г. Бугульма, 2022 год

Договор о сотрудничестве со школой
01 сентября 2022 года

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
комбинированного вида № 4 «Ляйсан» Бугульминского муниципального района в лице
мелующей Казаковой Н.А., действующей на основании устава, с одной стороны, и

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа № 3 с углубленным изучением отдельных предметов» Бугульминского

;• :-:идизального района в лице директора Дуловой Г.В., действующего на основании устава,
с др>: и . тороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
Ст гоны обязуются совместно действовать в целях реализации Федерального закона от

29 12. 2012 года № 273 -  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и «Закона об
образовании» Республики Татарстан.

1 2 Руководство совместной деятельностью и контроль за выполнением сторонами своих
обязательств возлагается на Управление образованием исполнительного комитета
Бугульминского муниципального района РТ.

2.Обязанности сторон
2.1 Детский сад обязуется:
- обеспечить получение детьми дошкольного образования и воспитания согласно
федеральному государственному образовательному стандарту к дошкольным
образовательным организациям;
- детский сад № 4 отвечает за конечные результаты -  это:

качество знаний дошкольников
уровень воспитанности
здоровье и физическое развитие
социализация (готовность к школьному обучению, готовность к успешной

самореализации);
- осуществлять организацию и проведение совместных мероприятий по совершенствованию
воспитательно-образовательного процесса в преемственности (конференций, семинаров)
детского сада и школы.
2.2. Школа обязуется:
- принимать выпускников детского сада (по микрорайону) для продолжения обучения и
получения учащимися основного и среднего образования и продолжать углубленную работу
по умственному развитию детей.
2.3. Совместно выработать программу по организации мероприятий.

З.Срок действия договора
3.1. Настоящий договор заключается на 1 год и вступает в силу после подписания его
обеими сторонами.

Настоящий договор подписан в двух экземплярах: один экземпляр- в «МБОУ СОШ №3
с углубленным изучением отдельных предметов», второй -  в детском саду №4 «Ляйсан».

Все споры по настоящему договору решаются в порядке, установленным
действующем законодательством.

Юридические адреса сторон:
20а РТ, г.Бугульма, ул.Красноармейская, 2

МБДОУ № 4 «Ляйсан»
Телефон 8(85594) 4-48-78
Ы ж дующая МБДОУ №4

Казакова Н.АШ Ш

Е к л  есталение непрерывности и преемственности в обучении и воспитании детей
;и _е  - и начального общего образования в соответствии с государственными
•  ' : _ метельными стандартами.

- - -: _ . -■■■■; качественного уровня готовности ребенка к обучению в 1-м классе;
- .и  . - . ел: вий для разработки единых подходов совместной работы.

О в я ш м ы е  результаты:
; . знакомство и сотрудничество детей с будущим учителем в специально

офгахэеванней деятельности.
1. ’ . . _ . . .щия первоклассников к учебному процессу.

: - . . .темы методической работы, направленной на обеспечение качества
• вышение профессиональной компетенции учителя и воспитателя,

алия единой линии развития ребенка на этапах предшкольного и начального
детства. как целостного процесса, имеющего последовательный и перспективный

хцэапер.

Мероприятия сроки ответственные

1. МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА
Встреча учителей выпускных 4-х классов с

р  ел ‘ _ елями подготовительных к школе групп
■1еть .Скорректировать план совместной работы
К. ч а л ь а : й школы и дошкольных групп
р. Выявить возможность и место участия выпускников
г тельных групп в празднике «1 сентября -  День

август
2022 года

Заведующая ДОУ -
Казакова Н.А., учителя

начальных классов и
воспитатели

Диагн котика школьной зрелости, определяющее
успешность обучения первоклассников в конце учебного

сентябрь 2022
года, апрель

2023 года

Старший воспитатель
Иванова О.А.

г . г дных ведомостей успеваемости выпускников
Л ■ п д_нным учителей начальных классов.

май
2023 года

Учителя
начальных классов

2.РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ
Проведение родительского собрания «Подготовка к

илоте в системе «детский сад -  семья -  школа»
с в естно с учителями начальных классов

сентябрь 2022
года

Воспитатели
подготовительных групп:
Севрюкова С.Н., Такиева

Д.Р., Станге Г.М.,
Нуриева Н.М. и учителя

начальных классов
МБОУ СОШ № 3

1 Консультация учителя начальных классов «Адаптация
[ обучающихся 1-х классов к обучению в

Стазовательном учреждении»

октябрь
2022 года

учителя начальных
классов

МБОУ СОШ № 3
'.Консультации для родителей: «Как подготовить руку
ребенка к письму»

декабрь
2022 года

Воспитатели
подготовительных групп:
Севрюкова С.Н., Такиева

Д.Р., Станге Г.М.,
Нуриева Н.М.

3 Информационный бюллетень хтя родителей -Ваш февраль Воспитатели

Ягснок -первоклассник» 2023 года подготовительных групп:
Севрюкова С.Н., Такиева
Д.Р., Станге Г.М.,
Нуриева Н.М.

^Тематические выставки: «Что должен знать и уметь
«гвоклассник», «Поступление в школу - важное
Лгь.тие в жизни детей»

апрель, май
2023 года

Воспитатели
подготовительных групп
МБДОУ № 4 «Ляйсан»:

Севрюкова С.Н., Такиева
Д.Р., Станге Г.М.,

Нуриева Н.М.
£ Анкетирование «Готов ли ваш ребенок к школе?» апрель, май

2023 года
Воспитатели

подготовительных групп
МБДОУ № 4 «Ляйсан»:

Севрюкова С.Н., Такиева
Д.Р., Станге Г.М.,

Нуриева Н.М.
3.РАБОТА С ДЕТЬМИ

£ Праздник «1 сентября -  День Знаний» 1 сентября
2022 года

Музыкальный
руководитель -
Максимова Ф.Г.

[1 .формление «Уголка первоклассника» в
■■иготовительной группе (режим дня, уголок чтения,
■  хтьные принадлежности).

сентябрь
2022 года

Воспитатели
подготовительных групп
МБДОУ № 4 «Ляйсан»:

Севрюкова С.Н., Такиева
Д.Р., Станге Г.М.,

Нуриева Н.М.
КТ Экскурсия «Введение в школьную жизнь» Знакомство
Ж. :1 школьной библиотекой, спортивным залом, школьным

■ зеем, кабинетом музыки.

сентябрь -
ноябрь

Воспитатели
подготовительных групп

-  Севрюкова С.Н.,
Такиева Д.Р., Станге
Г.М., Нуриева Н.М.
учителя начальных

классов МБОУ СОШ № 3
3-Организация и проведение игр: сюжетно-ролевых,

■ дидактических, настольно-печатных игр, связанных со
■ школьной тематикой: «Первый день в школе», «Как себя
■ вести на уроке» и т.п. и их обыгрывание.

в течение
2022-2023

учебного года

Воспитатели
подготовительных групп
МБДОУ № 4 «Ляйсан»:

Севрюкова С.Н., Такиева
Д.Р., Станге Г.М.,

Нуриева Н.М.
- Снежные забавы -  совместная игра-развлечение на
территории ДОУ детей старшей, подготовительной
гтупп, выпускников ДОУ.

январь
2023 года

Воспитатели
подготовительных групп
МБДОУ № 4 «Ляйсан»:

Севрюкова С.Н., Такиева
Д.Р., Станге Г.М.,

Нуриева Н.М.,
учителя начальных

классов МБОУ СОШ № 3
5. Проведение викторины в подготовительных группах
«Ступеньки к школе».

март
2023 года

Воспитатели
подготовительных групп
МБДОУ № 4 «Ляйсан»:

Севрюкова С.Н., Такиева
Д.Р., Станге Г.М.,

е Нуриева Н.М.,
Мастерская «Детская мозаика» - творческая выставка
эт воспитанников ДОУ «Моя будущая школа».

апрель
2023 года

Воспитатели
подготовительных групп
МБДОУ № 4 «Ляйсан»:

Севрюкова С.Н., Такиева
Д.Р., Станге Г.М.,

Нуриева Н.М.
Встреча с выпускниками д/с, разговор на тему:
кольная жизнь. Какова она?»

май
2023 года

Воспитатели
подготовительных групп
МБДОУ № 4 «Ляйсан»:

Севрюкова С.Н., Такиева
Д.Р., Станге Г.М.,

Нуриева Н.М.,
учителя начальных
классов МБОУ СОШ № 3